XXXV. Præterea, cur silentium in consecrando, solum in Eucharistia solenne est, si pender ab hac ratione, hocve exëplo: cum hæc profanorum cautio sit non ei peculiaris, sed communis Sacramentis? Sacramentis; inquam, non huius propriissimæ definitionis, quæ Baptismo eum Eucharistia peculiaris: sed etiam latioris illius? Habeo testes. Dionysius ille Aepagita, si credere fas, Hierarchiæ Ecclesiasticæ initio, præfatur toti libero, ubi de Baptismo, de Eucharistia, de vnguento, de ordinatione, & ordinibus, de monachis, de exequiis prolire agit; præfatur, inquam, in hæc verba. Αὐτὸς ὁ δὲ πρὸς τὸν ἐξάρχον τῶν ἀγίων, ὁ λαὸς οὐκ ἔγνω, καὶ τὰ Ἐπιτομῆς τῆς τοῦ κυρίου καὶ αὐτοῦ τοῦ ἁγίου πνεύματος μετὰ αὐτοῦ καὶ ἀρχιεπισκοπῆς τοῦ ἀπὸ τοῦ ἀποστόλου ἀποστολῆς, ἡ ἐπίσημη μὲν ἐστὶν ἡ ἐπίσημη ἰδὲ ἀμείνων ἰδὲ ἀμείνων κοινῶν. Vide autem ne Sancta Sanctarum enuntias: sed reuocare potius: et quæ occulta Dei sunt, cognitione mentis et animi in honore habeas ac pretio: ita ut ea et non initiatis non tradas, atque cum iis solis, qui sancti erunt, cum sancta illustratione pro sacrarum rerum dignitate communicet.

XXXVI. Sic ille de omnibus mysteriis generaliter. Nunc de Baptismo Chrysofostomus in 4. ad Galatas. τὸ ἕκαστον ἐστὶν ἄλλο τῶν ἱερῶν λειτουργῶν ἀπεριγραπτὸν οἱ πιστοὶ, τὰ αὐτὰ ἐν τῇ κοινῇ ἐκκλησίᾳ τῶν ὑδῶν, κατὰ τὴν ἰδίαν τῆς ἀγάπης καὶ αὐτῶν τῶν βαπτιστῶν, Verba Dei, quæ norunt fideles, hæc in aqua lauacro per Sacrodotem pronuntianta tanquam in utero quodam formant ac regenerant eum qui baptizatur. Clarius in priorem ad Corinthios homilia quadragesima. Αἱ ἀρχαὶ τῶν μυστηρίων ἡμῶν, Vobis qui mysteriis estis initiati volo in memoriam reuocare eam distinctionem, quam in illa vespera iubente vos dicere οἱ μυσταγωγῶντες ἡμῶν qui mysterio initiatis, Καὶ βύλομαι μὴ σαφῶς αὐτὸ εἰπεῖν ἡ πλεονεξία τῶν ἀμύητων ἵνα ἂν δοξαζομένη ἡμεῖς πρὸς τὴν ἐκκλησίαν, ἀναγκασθῶμεν ἢ μὴ λῆγει σαφῶς ἢ εἰς αὐτοὺς αὐθιγῶν τὸ δόγμα τῶν ἀλλοτῶν ὡς αὐτῶν τῶν ὁμοιωμάτων ἡμῶν: Et volo quidem aperte hoc dicere: non autem propter eos qui non sunt initiati: ii enim expositionem nobis faciunt difficiliorem, ut qui nos cogant vel non aperte dicere, aut eis arcana enuntiare. Sed tamen dicam, quo ad eius à me fieri poterit, recte et adumbrate. Cyillus contra Iulianum 7. vltima refutat. Vt igitur non in aures eorum, qui non initiati, occulta proferens, impingam in Christum dicentem, Ne detis sancta canibus, neque proiciatis margaritas vestras ante porcos: profundioribus relictis, conuertam me nunc potius ad ea, ex quibus videre licet aduersarium temere nugari. Paulo post, Dicerem sane de his etiam multa alia, et vera demonstrans, per Moysen et Prophetas presignatum esse hoc Sacramentum, et non nouum et nupere ortum, et à nobis inuentum, nisi, sicut iam prædixit, reuererer non initiatorum aures. Viden in Baptismo æquam cautelam? Nimirum ex eadem causa. Concilium Arausicanum primum canone decimo nono, Ad Baptisterium Catechumeni nunquam admittendi.

XXXVII. Chrysofostomus homilia septuagesima nona ad populum Antiochenum de oratione differens, Quod hæc sit oratione potentis, qua columnam et Ecclesia turrim Petrum adiuuit? Et Catechumenis quidem permittum hoc nondum est, quoniam nondum hanc peruenere fiduciam: vobis autem et pro terrarum orbe et pro Ecclesia, qua vsque ad terra terminos extenditur, et pro gubernantibus ipsam, et præsidibus iubetur orationes emittere. Patet ergo hunc olim morem fuisse, ut non omnibus potest fieret ut intererent mysteriis Baptismi, Eucharistiæ, aut etiam precibus Ecclesiæ solennibus: quæ tamen certum est non agi consueuisse, cum agerentur, obscuro silentio, sed alta voce, ut audirent omnes, quibus dabatur adesse: cum tamen id silentium quo de nunc agimus, eo fiat, ut ne adstantes quantumuis initiati percipiant verba consecrationis.

XXXVIII. Porro illam quæcunque fuit cautela diligentiam, nunc pridem oblitteratam esse tota Christianitate manifestum: adeo ut nec apud supersticiosissimos Papistas vllum retinuerit vestigium. Nam quis nescit vbi que extra celebrationis tempus, vbi que et apud quoscunque impune differi disputari que de mysteriis quibuscunque? Videmus in sermonibus ad populum Chrysofostomi ἰλασθῶν: vidimus Theodoretum, in scriptis disputationibus. Quis nescis contra, conciones hodiernas Papistarum in pulpitis: quis ignorat disputationes scriptas: quis non interfuit disputationibus publicis, apud omne genus auditores? quis, inquam, ignorat vbi que hæc ipsa sacratissima verba; has ipsas paucissimas syllabas, in quibus prora, et puppis Sacramentorum tam impune efferri, disceptari, examinari, repeti, inculcari, quam quæ maxime publica sunt et prophana? Mentiar si vel voculam reticuerit Panigarolla, Vigor, Hilaretus, alij homilia. Et sane causa remouenda superstitionis non laet. Olim propter non initiatos metus fuit; nempè quia plurimi baptizabantur non nisi adulti. At nunc nemo Christianus, qui non à prima infantia initietur. Si ergo libere mysteria efferantur apud initiatos: et initiati sint omnes: quis locus esse potest ei timori? Itaque etiam antiquata illa denuntiatio, quæ iubebat exesse Catechumenos, et energumenos. Quare mirabilis est Papistarum peruersitas, apud quos adeo præposterata disciplina est; ut tum silentium pertinacissime seruent, cum alta voce opus est: tum contra vtantur alta voce, cum silentium olim videbatur necessarium.

XXXIX. Addo, ne illius quidem silentij vsum, quem apud Veteres obseruauimus, fuisse ab initio. Primo enim non tantum in Christi institutione simile nihil apparet: cum contra constet, omnia sic dicta, vt à communicariis audirentur: quod ipsa series indicat: Dixit, Accipite, edite; hæc est corpus meum: Accipite, bibite, hæc est enim sanguis meus: quæ

verba non potest vlla Sophistice negare fuisse ad Apostolos directæ. Non erat autem tam alienus ab humanitate Dominus, vt quos alloqueretur, eos nollet audire quæ diceret. Non tantum, inquam, ita Christus: sed et Paulus aliquot annis postea ad Corinthios, id est promiscue ad eos qui crederant ex Corinthiis scribens eam Epistolam, quæ elata voce legi solita in Ecclesiis, nihil reticuit eorum quæ maxime mystica sunt, essentialiaque. Quo exemplo, quis neget præiudicatum fuisse potentissime aduersus silentium? Non enim minus erat periculi ne incidere eius scripta in omnium manus, quam quæ scripsit Theodoretus, aut quisquam alius.

XL. Rursus post Paulum, cui, quæso hominum generi interdictum fuit operibus Iustini, Tertulliani, Irenæi, Origenis, Cypriani? Ast in iis etiam describantur hæc secretissima, sic enim volunt, verba; tamen nullum apparet silentij, imo ne enigmate quidem vestigium, nulla obscuritatis religio. Et quidem Iustinus eo animo scribebat Apologiam, vt incidere in manus non initiatorum: imo aperte infidelium; atque adeo paganorum. Denique Beletus diuinitum officiorum cap. 44. Secreta dicitur, quia secreta pronuntiantur: cum tamen alias alta voce diceretur, ita ut ab omnibus facile laicis teneretur.

XLI. Superfuit Pastores miraculose testes, si testes, quorum nihil præter cineres; si tamen etiam isti. Sed alioquin ignoratæ personæ, neque obseruati temporis, neque loci designati; sed repente ἀφαιαλορητοι, quasi de celo depluti, in nullum alium finem, nisi vt iuberent silentium, Sic Aëtopus solebat suis fabulis præfari. Ἀφαιαλῶς τὸ εἶναι ἵνα πῶν τῶν ἄλλων. Ἀφαιαλῶς τὸ πρὸς οὐρανὸν φιλίαν ποιῶν ἰδῶν. Ἀφαιαλῶς τὸ ἐκ τῶν οὐρανῶν ἔχειν τὸν λόγον. Et hæc similia plurima, quæ sing-bar facta, nunquam tamen facta. Quid enim facilius? Ac sane Papistica religio euasit hoc modo officina miraculorum: adeo vt nullum problema tam ex improviso possit proponi, cui non sint in promptu miraculorum myriades. Beatos homines nouo artificio, noua libertate: quibus cum semel efflatum, nec profecto inhalatum, sed ἐκ φήνας doatum grande illud, Vnde fertur, nulla insuper fides præstanta: nihil dubij superest, quominus iacta sint immanium fidei articulorum solidissima fundamenta.

XLII. Sed recitauit Sophronius, cuius temporibus id accidit: et citatur iste in Niceno Concilio secundo; item oratione 3. de imaginibus à Damasceno. Ipsa autem historia etiam ab Alcuino de diuinis officiis, cap. de celebratione Missæ. Sic Richeomus fabulæ fidem conatur adstruere, ne profus esset deserta. Ego in Alcuino vidi; sed eodem artificio, Vnde fertur. Sophronium non ignoro autorem laudatum in illo Conciliabulo, et apud Damascenum. Sed de imaginibus garrientem, itaque non tantum, aut nomine, aut re, vt ineptæ fabulæ fidem possit conciliare. Nam & tunc temporis idololatria flagrans, multiplicabat miracula sine fine, & modo.

XLIII. Sed pergamus, Propter quod, inquit Durandus, & succinit Hardingus, Patres statuerunt, verba ista sub silentio dici. Eia Patres. Vt topicos sine dubio. Nam Ecclesiasticos habent profus nullos; non singulos, nec in Synodo. Immanem audaciam! fingunt miracula, vt terreat; quot, quanta volunt: supponunt decreta Patrum, vt imperent, pro libitu. Quid superest ad criminis cumulum? Sed enim propterea statuerunt. Quasi legitima causa esset, ab eo abusus exemplo; quod vnicum acciderit, si accidit, ab orbe condito, longam solennemque consuetudinem immutandi; imo diuinæ institutionis auctoritatem pessundandi. Tum autem quis dixerat propterea ignem delapsum, quod ea verba fuissent prolata: & non potius, quod prolata super pane? Consequens erat igitur, vt sicut indixerunt silentium, boni patriculi; prohiberent etiam panem in celebrando spectandum proponi. Nam hæc ratio propria huius peccati: cum alioquin sine pane liceret impune pronuntiare; atque adeo tunc per compita vulgo cantarentur, absque vilo igni periculo. Quid? cur non dixerunt factum, propter locum prophanum? Nam nec sacrificuli ausim nisi super altari, saltem portatili: ita enim appellant fructum marmoris in eos vsus paratum.

XLIV. Quare autem in cineres tam misere redacti; quod noluit iis eunire Christus, qui se excluderant hospitio, Lucæ nono? Quia panis in carnem mutatus. Scilicet τὸ φειδόμενον ἀνδρῶν ἐκείνων τὸ πρὸς γὰρ τὴν γίνεσθαι αἰεβὰν οὐκ ἔστω, magnus Papista, qua magnus fabulator. Sic & suo perit indicio forex. Nempè Transubstantiationis γῆσι οὐ γῆσιν. Non opus est pluribus.

XLV. Vnum moneo, caueant vini astutissimi ne ipsi scipfos ingulent. Pronuntiat, aiunt, verbis mutatus est panis in carnem: illam videlicet quæ iis significabatur verbis: nam quomodo in aliam? Itaque ea verba suum habere effectum. Nam si credimus Papistis doctoribus, id effectum est verborum consecrationis in hoc Sacramento, vt transubstantientur elementa. Biel Epitome in Canonem, ad illud, Hoc est enim: Consecratio nihil aliud est, nisi prolatio verborum; siue verba prolata, quibus fit conuersio panis in corpus, et vini in sanguinem Christi. Sed enim qui pronuntiant, pastores erant ouium, non Sacerdotes. Atqui si non proferant Sacerdotes, negant harum rerum consultissimi Papistæ quicquam fieri. Bellarminus capite decimo sexto quarti, Semper in Ecclesia pro indubitato habitum est, ita necessariam esse ordinationem sacerdotalem ad Eucharistiam faciendam, vt sine ea nullo modo confici possit. Suares disputationis sex. gesimæ primæ sectione tertia, Vt hæc verba sint efficacia necesse est, vt à Sacerdote consecrato, et rite ordinato proferantur. Hoc est de fide. Soto in distinctionem 13. questione 1. articulo 1. ex Thoma, Proprium est Sacerdotum conficere hoc Sacramentum. Et probat. Nemo potest conficere nisi in persona Christi: nemo in persona alterius agere quicquam potest, nisi per potestatem ab ipso illi collatam. Itaque Solis Sacerdotibus, cum ordinantur, confertur potestas hoc Sacramentum consecrandi. Et postea ex Isidoro, Concilioque Florentino, Solis Presbyteris facultatem inesse consecrandi: ita ut si quis extra ordinem sacerdotalem hoc Sacramentum consecrare tentaret, nullum esset Sacramentum. Gabriel Biel Epitome in Canonem, capite secundo, Nullus, qui non est Sacerdos, celebrare potest, id est Eucharistiam conficere. licet omnia ageret intentione, verbis, et gestibus, qua Sacerdos consecrans agit. Vnde nec Angeli, nec mulieres, nec laici consecrare possunt. Katnkouski thesi 2. controuersia quintæ, Eos omnes, qui nequaquam sunt Hierarchiæ potestate in opus Domini per impositionem manuum Presbyterij segregati, certissimum

nius, cum Deo Deinde nego agi nunc de Sacrificio magis quam Sacramento. Non enim si superstitione separantur...

X. Ad tertium; nego sequi si in Baptismo non audiant infantes: Ergo in Eucharistia, non esse necesse sic pronuntiare verba...

XI. Institutionem Christi sequutus est similis usus Ecclesie. In Liturgia Petri. Eulogias, id est, id est, id est, id est...

XII. In Liturgia Basilii. O israhel nunciat tibi et pharaonem, et egyptum, et dicit tibi...

XIII. Notandum diligenter in iis Liturgiis a sacerdote dici quaedam mysteria secreta, quaedam etiam alta voce...

XIV. Occurrit autem in iis Liturgiis, cum peculiariter plebem oportet moneri, ut respondeat. In Petri. dicitur...

XV. Res est iam sole clarior ipso. Spero nemini unquam persuasum in maximam Liturgie partem summi a voce tantum inuide...

XVI. Bellarminus hinc conficit licere quaedam dici sub silentio. Etenim illud mysterium, non significare vocem moderatam, sed plane secretam...

XVII. Imo phrasin, dici sub silentio, Papista soli nouerunt: Veteres si audissent cachinnum tenuissent nunquam. Sed Papista privilegium est non raro insanire...

XVIII. Res ipsa per se loquitur. Nam iis precibus, quae mysteria recitabantur nihil est plane, quod necesse fuerit non audiri...

XIX. Addit Bellarminus, Sacerdotem eas preces secreto recitare, dum Diaconus alta voce caneret Litaniam...

XX. Respondeo me hanc legisse in Liturgia Chryostomi post Antiphonam primam. Tot israhel dicit tibi et pharaonem...

XXI. Et tamen quid nugatur Bellarminus? Probat fortasse alia quaedam tacita fuisse, sed de consecratione quid? Ne verbum quidem...

XXII. Apud Richeomum alia solutio est. Vere cum morem fuisse olim: sed in Ecclesia Graeca. Non sequi autem, si Graeci sint usi eo more...

XXIII. Atque, inquam, argumentum nostrum non est ab Ecclesia Graeca tantum, sed tanquam obseruante Christi institutum. Itaque non est par Latinae ratio...

XXIV. Concedimus Augustino tenenda instituta maiorum, in iis rebus in quibus certi nihil praescripsit Scriptura: & quae neque sunt contra fidem...

XXV. Denique hoc silentium est & contra Scripturam; & contra bonos mores. Etenim celebrationis forma praescripta est disertissime in Scriptura. Aequum enim lex est...

XXVI. Atque haecenus de Ecclesia Graeca. Apud Latinos, quis usus fuerit, non satis patet ex vnicuique illa Liturgia quae nunc superest, cui nomen Canoniano Romano. Verum colligitur facile primum ex confessis...